
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 26
della Giunta comunale

OGGETTO: Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini della 
fornitura del "Servizio Whistleblowing" di cui alla L. 179/2017.

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno diciotto del mese di febbraio, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che la Legge n. 179 del 30.11.2017 “Disposizioni per la tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato” si inserisce nel quadro 
normativo in materia di anticorruzine, disciplinando la tutela del soggetto che effettua 
la segnalazione di illecito (whistleblower) anche attraverso l’attivazione di un canale 
alternativo di segnalazione idoneo a garantire con modalità informatiche la 
riservatezza dell’identità del segnalante; 
 
  vista la necessità di applicare le disposizioni della predetta normativa, dotando 
l’Amministrazione comunale di una soluzione applicativa informatica capace di 
registrare le segnalazioni di reato e al contempo di tutelare la riservatezza di coloro 
che le effettuano; dato atto che, all’interno della struttura comunale, non vi sono nè le 
risorse umane nè le competenze tecniche necessarie per gestire questo tipo di 
applicativo informatico in maniera tale da garantire la segretezza delle informazioni e 
l’affidabilità del servizio; 
 
 rilevata, pertanto, la necessità di appoggiarsi ad una struttura esterna, competente in 
materia di anticorruzione e sempre aggiornata in merito alle nuove disposizioni di 
legge; 
 
 dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini, società “in house”, ha dato la 
disponibilità ad assicurare la fornitura del “servizio whisleblowing” attraverso 
l’utilizzo di una piattaforma informatica che soddisfa tutti gli obblighi normativi ed è 
conforme alle linee guida emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e 
dato atto che lo stesso Consorzio ha scelto una soluzione applicativa previo confronto 
concorrenziale e  considerato che il servizio in oggetto comprende i seguenti 
adempimenti: 
 -installazione, configurazione e personalizzazione della soluzione applicativa; 
 -assistenza utente; 
 -manutenzione correttiva, manutenzione adeguativa, manutenzione sistemica della 
soluzione applicativa ed help desk; 
 -messa a disposizione, attraverso Trentino Digitale, dell’infrastruttura tecnologica 
ospitante (datacenter climatizzato e in sicurezza, connettività alla rete provinciale 
TELPAT e alla rete internet, server virtuali, infrastruttura di backup con opportuni 
programmi client installati sui sistemi operativi) 
 -servizio hosting; 
 -messa a disposizione del manuale utente della soluzione applicativa con una durata 
del servizio garantita; 
 
 visto il preventivo di spesa del Consorzio dei Comuni Trentini di data 09/07/2019, 
che espone l’offerta tecnico economica e il canone onnicomprensivo di € 1.350,00=  
più IVA per gli anni , 2020, 2021 e 2022 (I semestre); 



 ritenuto congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni offerte ed alla 
specificità del servizio che viene garantito, ed accertata la sussistenza delle 
condizioni giuridiche ed economiche tali da poter affidare l’incarico di consulenza al 
Consorzio dei Comuni Trentini, società “in house”, avente personale 
professionalmente qualificato e competente all’espletamento dell’incarico di cui 
all’oggetto; 
 
Visto l’art. 21 comma 4 e art. 36 ter 1 comma 6 della Lp 23/1990; 
 
 visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e lo Statuto Comunale; 
 
vista la L. 190/2012, “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
viste le linee guida ANAC come da det. 179 dd. 30/11/2017, ( linee guida in materia 
di tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” e il Regolamento Anac del 
30/10/2018; 
 
Visto  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa 
espresso dal Segretario comunale e il parere favorevole, sotto il profilo della 
regolarità contabile e copertura finanziaria della Responsabile della Ragioneria 
comunale  ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 1. Di incaricare, per le motivazioni sopra esposte, il Consorzio dei Comuni Trentini 
con sede in Trento in Via Torre Verde n. 23 della fornitura del “servizio 
whistleblowing”, servizio che permette di tutelare gli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito del proprio rapporto di 
lavoro,  per un canone omnicomprensivo di € 1.350,00=  più IVA per un complessivo 
di €  1.647,00=, per gli anni , 2020, 2021 e 2022 (I semestre) come da preventivo di 
data 09/07/2019; 
 
 2. Di stipulare il contratto in forma di corrispondenza commerciale secondo le 
clausole ed alle condizioni esposte nel preventivo dinanzi richiamato, inviando a 
conferma copia della presente deliberazione.  
 
3. Di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini quale responsabile del trattamento 
dei dati per il “servizio whisleblowing” ai sensi dell’art. 28 del regolamento UE 
2016/679;  



4. Di individuare il signor sig. Del Vasto Leonardo, dipendente comunale servizio 
tecnico, per il collegamento con il Consorzio dei Comuni Trentini nella fase di 
attivazione del servizio e sarà responsabile delle attività connesse con la gestione 
dell’applicazione stessa, limitatamente alle proprie competenze.  
 
5. Di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 1.647,00= IVA compresa ( 
soggetta a split payment) a bilancio 2020/2022 con imputazione al cap. 10123/4 come 
di seguito: 
-per l’anno 2020 €658,80; 
- per  l’anno 2021 € 658,80 
- per l’anno 2022 ( I° semestre ) € 329,40 
 
6. Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, trattandosi di incarico a 
società “in house”.  
 

7. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, 
avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: - opposizione alla 
Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del codice 
enti locali;; 

 - ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 19/02/2020 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 29/02/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 19/02/2020

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 29 febbraio 2020 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 26 del 18.02.2020)

Pareri resi in data 18.02.2020 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini della fornitura del "Servizio 
Whistleblowing" di cui alla L. 179/2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 18/02/2020

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 18/02/2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 18/02/2020


